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RESUMEN 

 

El trabajo de investigación presenta un análisis a las observaciones que realiza la 

administración tributaria en pleno uso de sus facultades por medio de SIN (sistema de impuestos 

nacionales) al sujeto pasivo con relación al libro de compra IVA. Al realizar este trabajo lo que 

se quiere mostrar son las contravenciones a los deberes formales que la administración tributaria 

pueda determinar en un proceso de fiscalización, específicamente en el de verificación externa, 

por la falta de presentación de descargos adecuados de respaldo, ya que la misma normativa 

faculta a la administración tributaria a poder determinar la existencia de otras obligaciones 

tributarias si existiese, no solo por incumplimiento a deberes formales sino también en la 

determinación del impuesto en este caso del crédito fiscal. 

Esto se producirá en el caso que el sujeto pasivo no presentara descargos adecuados y en el 

plazo correspondiente y que la administración no solo determinase que el sujeto pasivo 

incumplió con los deberes formales, sino que además se apropió de un crédito fiscal que no le 

correspondía consecuencia de la depuración de una o más facturas.  

El sujeto pasivo desconoce del procedimiento de fiscalización y usualmente no presenta los 

descargos solicitados y otros, puesto a que piensan que la administración solo podrá observar 

errores de transcripción que pueda contener el libro de compras. La metodología utilizada fue de 

enfoque cualitativo puesto que solo es de tipo de descriptivo, analítico de la normativa vigente 

(leyes, resoluciones de directorio y otras). Se pudo observar como la problemática planteada de 

las observaciones de la administración tributaria al libro de compras produce no solo sanciones 

por incumplimiento a deberes formales sino también puede generar una deuda tributaria.  
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PROPUESTA DE UNA GUIA DE DESCARGOS A 

OBSERVACIONES DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

EN EL LIBRO DE COMPRAS IVA 

 

1. INTRODUCCIÓN     

La Administración Tributaria por medio del Servicios de impuestos nacionales (SIN) aplica 

distintos procesos de fiscalización como ser la verificación externa para comprobar que las 

obligaciones tributarias de los sujetos pasivos que hayan sido cumplidas en la forma, plazo, 

medios y lugares establecidos en la normativa tributaria vigente.  

Es de conocimiento general que en la actualidad todas las empresas o los sujetos pasivos, que 

están determinados a pagar impuestos, de una u otra manera, siempre están expuestos al pago de 

multas y sanciones de parte del ente fiscalizador, así como a cumplir las obligaciones señaladas 

por las instancias de control tributario y fiscal. Por tanto, en esta monografía aportará con ideas, 

conceptos y pautas que sirvan para mejorar el ordenamiento contable administrativo y de 

consultoría que proporcione una información clara y concisa, que llene los vacíos que existen en 

el análisis de esta investigación.  

Como consecuencia de esta investigación se tendrá una información veraz, objetiva y rigurosa 

que garantizará una mejor comprensión y conocimiento en el proceso de verificación externa y 

en la información contenida en los informes periódicos o anuales que se presenten a las 

instancias pertinentes. Con esta propuesta se hará una revisión detallada y estratégica del proceso 
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de fiscalización de impuestos, con un contenido de pasos necesarios a seguir, posibles problemas 

que se pueden presentar y la coordinación de las diferentes etapas que se tienen que afrontar para 

que este proceso sea exitoso.  

La aplicación de este trabajo tendrá un marco teórico y práctico que plantea una propuesta 

concreta a un problema específico que se presenta en la práctica de la vida profesional de un 

contador público y de los sujetos pasivos. Con los conocimientos adquiridos en la Unidad de 

Postgrado de la Universidad Mayor de San Andrés, la experiencia laboral y con el aporte de 

todos los involucrados en esta área ayudará a guiar cómo controlar y administrar la presentación 

de libros de compras IVA y pagos de obligaciones fiscal como ser el IVA además de los 

respaldos a presentar cuando la administración tributaria tenga observaciones en el libro de 

compras IVA, para un buen procedimiento a seguir sobre las bases de las actividades planteadas. 

La metodología de la investigación contendrá: el enfoque que se utilizará en el presente 

trabajo que será de carácter cualitativo porque no se utilizará ningún tipo de medición 

cuantitativa ni se realizará ningún tipo de muestreo; se pretende describir y analizar la normativa 

vigente y actualizada; la propuesta planteada no se ejecutará por lo cual será documental; se 

utilizará el método deductivo ya que a partir de las leyes y resoluciones se obtendrá la propuesta 

de solución al problema que tienen los sujetos pasivos en cuanto a las observaciones de la 

administración tributaria al libro de compras IVA en un proceso de verificación.  

2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 El libro de compras IVA es donde registran todas las compras de bienes muebles, 

importaciones definitivas o por prestación de servicios, todas estas realizadas con factura en un 

determinado periodo fiscal por el sujeto pasivo (contribuyente o sustituto del mismo), el total de 

compras realizadas dentro de ese periodo se toman como base para la determinación del IVA 

(Crédito Fiscal). Por lo tanto, el libro de compras IVA tienen a las facturas como respaldado, 

pero no como único, el sujeto pasivo (contribuyente o sustituto del mismo) tiene la obligación de 
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respaldar las actividades y operaciones gravadas mediante libros, estos pueden ser libros 

contables, de compras y ventas, así como otros documentos y/o instrumentos públicos. De la 

misma manera el sujeto pasivo se encuentra en la obligación de enviar el libro de compras al 

servicio de impuestos nacionales dentro de las condiciones y plazos establecidos en la normativa 

vigente, se entiende a estas obligaciones de carácter administrativos como obligaciones formales.  

Igualmente, el incumplimiento de estos deberes formales se considera como una 

contravención tributaria, la determinación de estas contravenciones no prohíbe a la 

administración tributaria de determinar otras obligaciones tributarias que se produzcan por el 

incumplimiento de las obligaciones formales esté relacionado con la determinación de la 

obligación tributaria. 

La Administración Tributaria tiene la facultad de verificar el cumplimiento de deberes 

formales, esto para verificar el cumplimento del correcto llenado del libro de compras, por lo 

cual la administración tributaria determinará qué tipo de contravenciones, el sujeto pasivo 

(contribuyente o sustituto del mismo),  incumplió como ser el incumplimiento de Deberes 

Formales relacionados con el registro y envío de la información obligatoria o el incumplimiento 

de Deberes Formales relacionados con el deber de información.  

En un proceso de fiscalización externa de verificación la administración tributaria enviará la 

orden de verificación específica por el crédito fiscal de periodos concretos, en esta orden de 

verificación señalará las facturas observadas, que podrían contener errores, y solicita que el 

contribuyente envíe las declaraciones Juradas de los periodos observados, el libro de compras de 

esos periodos, las facturas de compras originales que son objeto de observación, los documentos 

que respalde el pago realizado y otra documentación que se solicite en el proceso de 

fiscalización.  

Las posibles observaciones que se tenga respecto al libro de compras podrían ser por error en 

la transcripción de algún dato perteneciente a la factura y se podría además observar que dicha 

factura está vinculada con el giro del negocio de manera directa o indirecta. 
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Ante el desconocimiento del proceso de fiscalización usualmente el contribuyente omite 

varios aspectos al momento de presentar descargos que respalden efectivamente el libro de 

compras IVA y así las observaciones sean levantadas. 

Generalmente se cree que la presentación de la factura original será el mejor descargo para 

que la administración tributaria levante sus observaciones, por el contrario, usualmente estas son 

depuradas, y el sujeto pasivo adquirirá una deuda tributaria producto de una inadecuada 

presentación de descargos. otro punto en contra del contribuyente o sustituto es el 

desconocimiento del tiempo que tiene según normativa para presentar sus descargos a la 

administración tributaria y del tiempo de prorroga que puede solicitar, para así preparar una 

mejor documentación para presentar sus descargos. 

2.1 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA  

Después de todo lo expuesto anteriormente con respecto a las observaciones que presenta la 

administración tributaria al libro de compras, llegamos a plantear la siguiente interrogante: 

¿Cómo beneficiará la implementación de una guía de descargos ante las observaciones de la 

administración tributaria? 

3. OBJETIVOS 

3.1 OBJETIVO GENERAL 

Orientar al contribuyente mediante una guía de descargos ante las observaciones de la 

administración al libro de compra IVA tributaria.  

3.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS  

 Describir los deberes y obligaciones del sujeto pasivo en relación al libro de compras 

IVA. 
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 Analizar las facultades y procedimientos de la determinación tributaria realizada por la 

administración tributaria. 

 Señalar las posibles observaciones de la administración tributaria al libro de compras 

IVA. 

 Elaborar la guía de descargos a observaciones de la administración tributaria al libro 

de compras IVA. 

4. JUSTIFICACIÓN 

4.1 JUSTIFICACIÓN METODOLÓGICA   

En el presente trabajo de investigación no se realizará un estudio estadístico, por lo que será 

de carácter cualitativo. Se desarrollará mediante el análisis y descripción de las obligaciones que 

tiene el sujeto pasivo en relación al libro de compras IVA y el proceso de verificación que la 

administración tributaria. Por lo cual, el diseño de investigación será no experimental. Se hará un 

estudio documental y de observación de la normativa vigente y las contravenciones que puedan 

resultar de la fiscalización y los procedimientos que el sujeto pasivo debe realizar a través una 

guía de descargos ante las observaciones de la administración tributaria.   

4.2 JUSTIFICACIÓN ACADÉMICA    

La Universidad Mayor de San Andrés por medio de la unidad de postgrado busca formar 

profesionales con alto nivel académico que puedan resolver los problemas de la profesión y 

ayudar de esa manera a la sociedad. Es así que el diplomado en tributación XIV versión diseñó 

un programa con distintos módulos como Derecho Tributario, Ley 843, Auditoria Tributaria, con 

los cuales se fueren construyendo conocimientos no solo teóricos sino también prácticos a través 

del análisis y resolución de casos. 

Con los conocimientos adquiridos es que se pudo observar el problema que los sujetos 

pasivos tienen en procesos de fiscalización específicamente en la de verificación, tomando en 
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cuenta que la normativa vigente no prohíbe a proceder, a determinar más obligaciones tributarias 

cuando se observa el libro de compra IVA y esto por la depuración de facturas debido a falta de 

presentación de descargos adecuados. El aporte que se pretende formar es para optimizar el 

trabajo de consultoría y un mejor perfil profesional en impuestos y en procesos de fiscalización. 

También ayudará a estudiantes de pre y post grado para reforzar todos los conocimientos 

adquiridos y generar el interés en la profundización y actualización en las normativas tributarias, 

ya que se presentarán definiciones básicas para el entendimiento de un proceso de fiscalización 

(verificación). 

4.3 JUSTIFICACIÓN PRÁCTICA    

El presente trabajo de investigación pretende a través de una guía de descargos orientar al 

sujeto pasivo (contribuyente o sustituto) que se encuentran en un proceso de fiscalización a 

poder presentar de manera efectiva los descargos correspondientes ante la administración 

tributaria para evitar contraer sanciones o deudas tributarias. 

 Se describirá cuáles son los deberes y obligaciones que los sujetos pasivos deben cumplir con 

relación al libro de compras IVA, además de conocer las facultades de la administración 

tributaria y los procedimientos de determinación a través del proceso de fiscalización, esto nos 

ayudará a poder elaborar una guía de descargos que apoye a los contribuyente, ya que se pudo 

observar que los sujetos pasivos que pasan por este proceso desconocen de la normativa vigente 

referente a plazos de presentación y que pese a los requerimientos que la administración 

tributaria, como la solicitud de descargos a ser presentados, no remiten dicha documentación al 

fiscalizador porque creen que la presentación única y más importante será la factura. 
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5. MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL 

5.1 TRIBUTO  

Según Villegas (2001) los “Tributos son: las prestaciones en dinero que el Estado exige en 

ejercicio de su poder de imperio en virtud de una Ley y para cubrir los gastos que le demanda el 

cumplimiento de sus fines"(p.67). El estado para poder satisfacer las necesidades públicas 

necesitará de recursos económicos y para esto el estado pedirá el pago de tributos comúnmente 

en dinero. 

 Prestaciones en dinero referido al que el pago usualmente se realiza con recursos monetarios 

y no en especie tomando la capacidad económica para contribuir como lo establece la 

Constitución Política del Estado, (2009) refiere “Tributar en proporción a su capacidad 

económica, conforme a ley” (art. 108 N°7).  

Poder de imperio al que se refiere Villegas significa que el estado podrá coactivamente exigir 

el pago de tributos dentro de los límites constitucionales ya señalados. 

En virtud de una ley, la cual indica que todo tributo deber ser normado, estar descrito en una 

ley, como indica el principio de legalidad, que solo la ley puede crear tributos, la cual establecerá 

obligaciones, hecho generador, finalización de la obligación tributaria y otros que sean 

necesarios  

5.1.1 Clasificación  

Como indica Villegas (2001) “(…) los tributos se dividen en impuestos, tasa y contribuciones 

especiales” (p.69). En el código tributario boliviano según art. 9 añade a esta clasificación las 

patentes municipales. A continuación, se describe cada uno de ellos. 

- Impuestos. Para Villegas (2001) el impuesto es “(…) el tributo exigido por el Estado a 

quienes se hallan en las situaciones consideradas por la ley como hechos imponibles, 

siendo estos hechos imponibles ajenos a toda actividad estatal- relativa al obligado” 
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(p.72). Este concepto se a lo que la Ley N° 2492. Código Tributario (2003) indica 

“Impuesto es el tributo cuya obligación tiene como hecho generador una situación 

prevista por Ley, independiente de toda actividad estatal relativa al contribuyente” 

(art.10).  Nuevamente señala que el impuesto solo puede ser creado a través de una ley, la 

cual contendrá las características y condiciones del mismo. Cuando se refiere a ajenos, a 

toda actividad estatal muestra que la situación que produzca su acaecimiento del hecho 

generador será relativa solamente al contribuyente. 

- Tasas. Según Villegas (2001) “la tasa es un tributo cuyo hecho generador está integrado 

con una actividad del Estado divisible e inherente a su soberanía, hallándose esa 

actividad relacionada directamente con el contribuyente” (p.90). El concepto 

anteriormente expuesto concuerda con la Ley N° 2492. Código Tributario (2003) “Las 

tasas son tributos cuyo hecho imponible consiste en la prestación de servicios o la 

realización de actividades sujetas a normas de Derecho Público individualizadas en el 

sujeto pasivo (…)” (art.11). 

Cabe señalar que la parte de la actividad del estado marca la diferencia por cierto 

evidente, entre una tasa y un impuesto. Los servicios prestados pueden ser a solicitud o a 

recepción obligatoria, la tasa de aseo y alumbrado público que viene en la factura de luz 

que es pagado mensualmente es el ejemplo de tasa más conocido. 

- Contribuciones especiales. Villegas (2001) define “(…) son los tributos debidos en 

razón de beneficios individuales o de grupos sociales derivados de la realización de obras 

o gastos públicos o de especiales actividades del Estado” (p.104). Asimismo, la Ley N° 

2492. Código Tributario, (2003) expone “Las contribuciones especiales son los tributos 

cuya obligación tiene como hecho generador, beneficios derivados de la realización de 

determinadas obras o actividades estatales y cuyo producto no debe tener un destino 

ajeno a la financiación de dichas obras o actividades (…)” (art.12). 
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Las contribuciones especiales son aportes que dan determinadas personas o grupos 

sociales para que se realicen una determinada obra en beneficio de las misma. La 

recaudación solo pude ser utilizada en la obra o beneficio y no así en otras actividades. 

- Patente municipal (Ley N° 2492. Código Tributario, 2003) “(...) cuyo hecho generador 

es el uso o aprovechamiento de bienes de dominio público, así como la obtención de 

autorizaciones para la realización de actividades económicas” (art.9). 

Una patente municipal puede ser ejemplificada con el pago que se efectúa por realizar 

espectáculos en áreas públicas, o por la exhibición de propaganda. 

5.2 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

El impuesto al valor agregado es un tributo que grava el consumo en cada una de las fases de 

la comercialización del bien hasta que llegue al consumidor final. La Ley 843 y decretos 

reglamentarios (2004) en su art.1 indica que este impuesto se aplicara a: 

a) Las ventas de bienes muebles situados o colocados en el territorio del país, efectuadas por 

los sujetos definidos en el Artículo 3 de esta Ley; 

b) Los contratos de obras, de prestación de servicios y toda otra prestación, cualquiera fuere 

su naturaleza, realizadas en el territorio de la Nación; y 

c) Las importaciones definitivas. 

Las actividades señaladas deben ser realizadas de manera habitual como giro propio del 

negocio a título oneroso, esto quiere decir que busquen un beneficio económico en la realización 

de las actividades ya descritas. 

El IVA no será aplicado a operaciones financieras como los préstamos bancarios. Pero las 

comisiones productos de las mismas si deben estar sujetas al impuesto. La venta de acciones de 

una empresa aportes de capital y los gastos de reorganización tampoco son actos objetos de 

aplicar el impuesto, este se perfeccionará con el nacimiento del hecho generador. 
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5.2.1 Sujeto pasivo del IVA 

Quienes son los obligados por ley a pagar este impuesto son realizadores del hecho generador 

o imponible, sea persona natural o jurídica. El art. 3 de la Ley 843 y decretos reglamentarios 

(2004) indica: 

Son sujetos pasivos del impuesto quienes: 

a) En forma habitual se dediquen a la venta de bienes muebles; 

b) Realicen en nombre propio, pero por cuenta de terceros venta de bienes muebles; 

c) Realicen a nombre propio importaciones definitivas; 

d) Realicen obras o presten servicios o efectúen prestaciones de cualquier naturaleza; 

e) Alquilen bienes muebles y/o inmuebles; 

f) Realicen operaciones de arrendamiento financiero con bienes muebles  

5.2.2 Hecho generador o imponible del IVA 

El hecho generador que según la Ley N° 2492. Código Tributario (2003) “es el presupuesto 

de naturaleza jurídica o económica expresamente establecido por Ley para configurar cada 

tributo, cuyo acaecimiento origina el nacimiento de la obligación tributaria. se perfeccionará al 

momento de la transmisión de dominio”. 

La transmisión de dominio en el caso de ventas de bienes muebles será el momento de la 

entrega del bien mueble, la cual debe estar respaldada con factura o algún documento 

equivalente y en el caso de la prestación de servicios en el momento que finalice la prestación o 

cuando se perciba el pago total o parcial. La alícuota única a ser aplicada para este impuesto será 

del 13% como se establece en el art. 15 de la Ley 843 y decretos reglamentarios (2004). 
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5.2.3 Base imponible del IVA 

Para determinar cuál será la base imponible se debe conceptualizar que es base imponible, la 

Ley N° 2492. Código Tributario (2003) define a la base imponible como “(…) la unidad de 

medida, valor o magnitud, obtenidos de acuerdo a las normas legales respectivas, sobre la cual se 

aplica la alícuota para determinar el tributo a pagar” (art.42). 

El valor al cual debe aplicarse la alícuota (13%), que se muestra en Ley 843 y decretos 

reglamentarios (2004), es el “precio neto de la venta de bienes muebles, de los contratos de obras 

y de prestación de servicios y de toda otra prestación, cualquiera fuere su naturaleza consignado 

en la factura, nota fiscal o documento equivalente” (art. 5). 

5.2.4 Componentes del IVA 

El Impuesto al valor agregado tiene dos componentes el débito fiscal IVA (por ventas 

realizadas) y el crédito Fiscal IVA (compras realizadas). Ambos componentes deben ser 

compensados para poder efectivizar el pago e a la administración tributaria o no efectuar su 

pago, esto dependiendo del resultado una vez realizada la compensación (diferencia entre el 

crédito y el débito fiscal), como lo señala la Ley 843 y decretos reglamentarios (2004): 

“Cuando la diferencia determinada (…) resulte en un saldo a favor del fisco, su importe 

será ingresado en la forma y plazos que determine la reglamentación. Si, por el contrario, 

la diferencia resultare en un saldo a favor del contribuyente, este saldo, con actualización 

de valor, podrá ser compensado con el Impuesto al Valor Agregado a favor del fisco, 

correspondiente a períodos fiscales posteriores” (art. 9). 

El saldo a favor del Fisco involucra el desembolso de recursos monetarios por parte del 

contribuyente. Sí el saldo es a favor del contribuyente no implica el desembolso de recursos 

monetarios por la diferencia resultado de la compensación realizada, este saldo a favor del 

contribuyente podrá utilizarse en siguiente periodo fiscal. 
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5.2.3 Crédito fiscal IVA 

El crédito fiscal es el impuesto producido por las compras realizadas por el sujeto pasivo, 

estas compras deben estar vinculadas al giro del negocio directamente o indirectamente como lo 

señala la Ley 843 y decretos reglamentarios (2004): 

“(…) Sólo darán lugar al cómputo del crédito fiscal aquí previsto las compras, 

adquisiciones o importaciones definitivas, contratos de obras o servicios, o toda otra 

prestación o insumo de cualquier naturaleza, en la medida en que se vinculen con las 

operaciones gravadas, es decir, aquellas destinadas a la actividad por la que el sujeto 

resulta responsable del gravamen” (art 8). 

5.2.3.1 Libro de compras (IVA) 

Es un libro auxiliar de compra es donde se deben registrar todas las compras realizadas dentro 

de un periodo determinado, estas compras para ser registradas en el libro de compras IVA deben 

ser realizadas con factura o documento equivalente, ya que en libro de compras se registra los 

datos que estos contengan.  

La Resolución Normativa de Directorio (RND) 10-0021-16 (2016) conceptualiza que el libro 

de compras es donde “deberán registrarse cronológica y correctamente las Facturas, Notas 

Fiscales o Documentos Equivalentes en el periodo de liquidación del impuesto conforme a los 

formatos, la estructura y el aplicativo informático, establecidos en la presente Resolución” (art. 

74). 

Los que deben llevar este registro según la RND 10-0021-16 (2016) son. “Los Sujetos Pasivos 

o Terceros Responsables alcanzados por el IVA tienen la obligación de preparar los siguientes 

registros: “(…) libro de compras IVA” (art. 72). 

Igualmente, muestra los sujetos pasivos que están alcanzados por el IVA pero que no deben 

llevar este registro según el parágrafo II del art. 72: 
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1. Las Personas Naturales o Sucesiones Indivisas que realicen únicamente la actividad de 

Alquiler de Bienes Inmuebles; 

2. Las Personas Naturales que sean sujetas únicamente del RC-IVA; 

3. Quienes realicen espectáculos públicos eventuales sin NIT; 

4. Quienes pertenezcan al Régimen Tributario Simplificado, Sistema Tributario Integrado o 

Régimen Agropecuario Unificado. 

Se debe realizar un adecuado registro en el libro de compras IVA, es por este motivo que la 

administracion tributaria en la RND 10-0021-16 (2016) señala “En el libro de compra, deberán 

registrarse cronológica y correctamente las Facturas, Notas Fiscales o Documentos Equivalentes 

en el periodo de liquidación del impuesto conforme a los formatos, la estructura y el aplicativo 

informático, establecidos en la presente Resolución” (art.73). El formato del libro de compras es 

el siguiente: 

Gráfico 1 Formato de libro de compras  
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Fuente:  Anexos Resolución Normativa de Directorio 10-0021-16, 2016 

Una vez realizado el registro de las facturas o documentos equivalentes de compras en el libro 

de compras IVA, se debe proceder al envío de este al Servicio de Impuestos Nacionales (SIN). 

El envío del libro de compras IVA, dependiendo del tipo contribuyente, puede ser enviado 

mensualmente o anualmente, este debe ser mandado incluso en los periodos sin movimiento, el 

plazo del envío de cada periodo fiscal es hasta el vencimiento de la declaración jurada del IVA 

según el último digito de NIT o para contribuyentes Newton según el siguiente cronograma: 
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Gráfico 2 Fecha de vencimiento según NIT 

 

Fuente: Art. 82 Resolución Normativa de Directorio 10-0021-16, 2016 

 Se puede enviar la información a través del módulo FACILITO o a través de la oficina 

virtual, una vez enviada la información el Servicio de Impuestos Nacionales envía una 

constancia de envío. Esta constancia debe ser guardada por el contribuyente como prueba del 

cumplimiento de sus deberes formales. 

5.3 OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Giuliani (1995) “(…)la obligación tributaria es un vínculo Jurídico en virtud del cual un 

sujeto (deudor) debe dar a otro sujeto (acreedor) que actúa ejercitando el poder tributario, sumas 

de dinero o cantidades de cosas determinadas por la ley” (p. 352). 

La principal obligacion que el contribuyente tiene es el de pagar conforme a lo estrablecido en 

leyes y normas los tributos a los que se encuentra sujeto de acuerdo a las situaciones que este 

produzca para el nacimiento del hecho generador. 

Pero el contibuyente no solo tiene la obligacion de pagar sus tributos, en este caso impuesto, 

sino que tambien debe cumplir con los deberes formales según indica el codigo tributario que 

ayuda a la administracion tributaria a corroborar que el pago de sus impuestos esta siendo 

realizado de forma correcta.   
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5.3.1 Obligaciones formales 

Como se mencionó la RND 10-0021-16 señala que los sujetos pasivos alcanzados por el IVA 

deben registrar y enviar el libro de compras IVA, este es un respaldo a las operaciones gravadas. 

En la Ley N° 2492. Código Tributario (2003) indica que se debe “Respaldar las actividades y 

operaciones gravadas, mediante libros, registros generales y especiales, facturas, notas fiscales, 

así como otros documentos y/o instrumentos públicos, conforme se establezca en las 

disposiciones normativas respectivas” (art. 70). 

De esta manera se establece que el registro y el envío del libro de compras IVA es un deber 

Formal que debe ser cumplido en la forma, plazos y condiciones establecidas en la normativa 

vigente específicamente en la RND 10-0021-16. 

5.4 ILÍCITOS TRIBUTARIOS 

 Para Valdez (2014) un ilicito tributario es “toda acción u omisión que importe la violación de 

normas tributarias, siempre que se encuentre tipificada como tal en (…) leyes o decretos 

legislativos” (p. 36). 

Según la Ley N° 2492. Código Tributario (2003) “Constituyen ilícitos tributarios las acciones 

u omisiones que violen normas tributarias materiales o formales, tipificadas y sancionadas en el 

presente Código y demás disposiciones normativas tributarias. Los ilícitos tributarios se 

clasifican en contravenciones y delitos” (art. 148). 

Las acciones u omisiones pueden ser de tipo material (vinculado directamente a la 

determinación de la obligación tributaria) y de tipo formal (incumplimiento de los deberes 

formales). Para efectos del presente trabajo de investigación solo se estudiará las 

contravenciones tributarias. 
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5.4.1 Contravención tributaria 

La palabra contravenir proviene del latín ‘contravenire’ que implica ir en contra de lo que está 

mandado. El título IV del código tributario señala que las acciones u omisiones realizados por el 

contribuyente que son tipificadas como contravenciones tributarias se clasifica según el art.160 

de la siguiente manera:  

Son contravenciones tributarias: 

1. Omisión de inscripción en los registros tributarios; 

2. No emisión de factura, nota fiscal o documento equivalente; 

3. Omisión de pago; 

4. Contrabando cuando se refiera al último párrafo del Artículo 181; 

5. Incumplimiento de otros deberes formales; 

6. Las establecidas en leyes especiales. 

Los contribuyentes en caso de incurrir en una de estas contravenciones tendrán diferentes 

sanciones señaladas en el código tributario, que irán desde el pago de las multas, suspensión de 

actividades hasta la clausura. 

5.4.2 Incumplimiento de deberes formales 

Las sanciones que se podrán realizar en el caso de incumplimiento a los deberes formales que 

la Ley N° 2492. Código Tributario (2003) establece son: 

“El que de cualquier manera incumpla los deberes formales establecidos en el presente 

Código, disposiciones legales tributarias y demás disposiciones normativas reglamentarias, 

será sancionado con una multa que irá desde cincuenta Unidades de Fomento de la 

Vivienda (50.- UFV’s) a cinco mil Unidades de Fomento de la Vivienda (5.000 UFV’s). 

La sanción para cada una de las conductas contraventoras se establecerá en esos límites 

mediante norma reglamentaria” (art.162). 
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Una de las normas reglamentarias para el incumplimiento de los deberes formales está 

estipulada en la Resolución Normativa de Directorio (RND) 10-0031-16 (2016), la cual indica 

en el art. 4 : 

II. La imposición de sanciones por Incumplimiento de Deberes Formales no inhibe la 

facultad de la Administración Tributaria a determinar la existencia de otras obligaciones 

tributarias, así fuere que el incumplimiento se encuentre relacionado con un mismo 

impuesto y período fiscal. 

III. Los Contribuyentes, Agentes de Retención, Percepción o Información que incumplan 

deberes formales referidos a la presentación de información, de forma continua o 

discontinua por tres (3) o más veces en una gestión, tratándose de periodos fiscales 

mensuales o trimestrales (enero a diciembre, independientemente de su fecha de cierre de 

gestión fiscal) o dos (2) veces continuas o discontinuas cuando se trate de periodos fiscales 

anuales, serán registrados en Riesgo Tributario. 

El primer parágrafo establece que la administración está facultada de, además de 

comprobar el incumplimiento de deberes formales, poder establecer la existencia de una 

deuda tributaria por error en la determinación de la obligación tributaria del impuesto ya que 

en el caso del libro de compras IVA, la posibilidad de la depuración de una factura repercute 

en la determinación del impuesto pagado y el contribuyente adquirirá una deuda tributaria. 

El segundo parágrafo establece que se debe tener cuidado en el cumplimiento adecuado de 

los deberes formales para así no entrar en una categoría llamada riesgo tributario, lo que 

implica que la administración tributaria será mucho más riguroso y cuidadoso en la revisión 

del cumplimiento de estos deberes.  

5.4.3 Sanciones por incumplimiento de deberes formales 

En la Resolución Normativa del Directorio RND 10-0033-16 (2016) en el art. 2 clasifica el 

incumplimiento a los deberes formales, los cuales son los siguientes:  
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a) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con el registro de contribuyentes. 

b) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con la presentación de Declaraciones 

Juradas. 

c) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con el registro y envío de la 

información obligatoria. 

d) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con el deber de información. 

e) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados a Agentes de Información. 

f) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con medios de control fiscal. 

g) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con facturas, notas fiscales o 

documentos equivalentes 

En el anexo de la RND 10-0033-16 (2016) muestra los distintos tipos de contravenciones y 

sus respectivas multas, pero principalmente es de interés para la presente investigación las 

sanciones correspondientes para el libro de compras IVA y también las sanciones en un proceso 

de verificación externa, a continuación, se muestra astas partes del anexo 1 de la RND 10-0033-

16 (2016): 
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Gráfico 3 Incumplimiento de deberes formales 
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Fuente:  Anexo 1 Resolución Normativa de Directorio 10-0033-16, 2016 
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5.5 ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

La administracion tributaria ejerce, en vez del estado, el papel de sujeto activo. Es quien debe 

cumplir los deberes y obligaciones establecidas en la ley. Para poder reforzar este concepto 

acerca del papel desarrolla la administración tributaria citaremos a Ley N° 2492. Código 

Tributario (2003) la cual refiere:  

“ El sujeto activo de la relación jurídica tributaria es el Estado, cuyas facultades de 

recaudación, control, verificación, valoración, inspección previa, fiscalización, liquidación, 

determinación, ejecución y otras establecidas en este Código son ejercidas por la 

Administración Tributaria nacional, departamental y municipal dispuestas por Ley (…)” 

(art. 21). 

5.5.1 Facultades de la administración tributaria 

La administración tributaria que a través del Servicio de impuestos Nacionales (SIN) tiene la 

facultad según la Ley N° 2492. Código Tributario (2003)  de poder “(…) dictar normas 

administrativas de carácter general a los efectos de la aplicación de las normas tributarias, las 

que no podrán modificar, ampliar o suprimir el alcance del tributo ni sus elementos 

constitutivos” (art.64). 

La administración tributaria no solo puede dictar normas de carácter general, sino que tiene 

otras facultades que son de carácter específico las cuales son según el art. 66 de la Ley N° 2492. 

Código Tributario (2003): 

1. Control, comprobación, verificación, fiscalización e investigación; 

2. Determinación de tributos; 

3. Recaudación; 

4. Cálculo de la deuda tributaria; 

5. Ejecución de medidas precautorias, previa autorización de la autoridad competente 

establecida en este Código; 
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6. Ejecución tributaria; 

7. Concesión de prórrogas y facilidades de pago; 

Viendo específicamente el cumplimiento de los deberes formales del sujeto pasivo la 

Administración Tributaria como lo señala Ley N° 2492. Código Tributario (2003):  

“(…) podrá verificar el cumplimiento de los deberes formales de los sujetos pasivos y de 

su obligación de emitir factura, sin que se requiera para ello otro trámite que el de la 

identificación de los funcionarios actuantes y en caso de verificarse cualquier tipo de 

incumplimiento se levantará un acta que será firmada por los funcionarios y por el titular 

del establecimiento o quien en ese momento se hallara a cargo del mismo. Si éste no 

supiera o se negará a firmar, se hará constar el hecho con testigo de actuación” (art.103). 

En el ámbito aplicativo la verificación del cumplimiento de los deberes formales relacionados 

al libro de compra IVA se realizará por medio de un proceso de verificación ya que de esa 

manera la administración tributaria no solo comprobará el cumplimiento de los mismos, sino que 

también podrá establecer sí el sujeto pasivo determinó correctamente la obligación tributaria, lo 

que quiere decir que el sujeto pasivo se apropió correctamente del crédito fiscal de determinadas 

facturas.  

5.6 FISCALIZACIÓN 

La administración tributaria a fin de verificar y controlar que los sujetos pasivos hayan 

cumplido con el pago de sus impuestos correctamente, realiza los procesos de fiscalización. En 

términos generales se explica como es un proceso de verificación. 

Ruiz de castilla Ponce de leon (2008) indica  “Si el administrado cumplió con declarar, su 

trabajo de determinación ya realizado es objeto de control o revisión por parte de la autoridad 

tributaria, para efectos de otorgar mayor consistencia a la recaudación fiscal” (p.188). 
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La fiscalización empieza con la orden de fiscalización que puede ser de verificación interna, 

externa y fiscalización externa. La cual debe expresar de manera general la autoridad 

competente, el alcance de la fiscalización, el periodo a fiscalizar el tributo si fuere más 

específico, a que sujeto pasivo se realizará la fiscalización y los funcionarios que fiscalizaran. 

Posteriormente se emitirá la notificación al contribuyente que podrá ser personal, cedula, 

edicto y ahora por el buzón tributario. El fiscalizador dependiendo del tipo de fiacalización 

solicitara al contribuyente un requerimiento de información, dentro plazos determinados. 

La administración tributaria debe realizar un análisis de los descargos presentados emitir sus 

conclusiones y poder emitir la vista de cargo, este es un acto preliminar y no definitivo como lo 

indica en la Ley N° 2492. Código Tributario (2003): 

 “La Vista de Cargo, contendrá los hechos, actos, datos, elementos y valoraciones que 

fundamenten la Resolución Determinativa, procedentes de la declaración del sujeto pasivo 

o tercero responsable, de los elementos de prueba en poder de la Administración Tributaria 

o de los resultados de las actuaciones de control, verificación, fiscalización e investigación. 

Asimismo, fijará la base imponible, sobre base cierta o sobre base presunta, según 

corresponda, y contendrá la liquidación previa del tributo adeudado” (art. 96). 

  Después de emitida la vista de cargo el sujeto pasivo aún puede presentar sus descargos 

dentro de treinta días impostergablemente para que las observaciones sean levantadas. La 

administración realizará una nueva evaluación de los descargos presentados y emitirá la 

resolución determinativa esto en un máximo de sesenta días. Esta resolución determinativa es el 

único documento que muestra que el sujeto pasivo ha adquirido una deuda tributaria. 

5.7 PROCESO DE VERIFICACIÓN EXTERNA  

En este proceso según Ruiz de castilla Ponce de Leon (2008) la administracion tributaria 

verifica el  “(…) cumplimiento de obligaciones tributarias y deberes administrativos. La 

autoridad chequea si el administrado ha cumplido con el pago de los tributos a su cargo y si está 
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al día con sus deberes relativos a la inscripción y actualización de datos en los registros de la 

Administración Tributaria, etc.” (p. 196). 

La administración tributaria en la Resolución Normativa de Directorio 10-0032-16 (2016) se 

refiere al proceso de verificación como “(...) el proceso mediante el cual el Servicio de Impuestos 

Nacionales fiscaliza uno o más impuestos y de uno o más periodos fiscales de una gestión, sobre 

los cuales se tiene identificada una o más observaciones puntuales, incluidos los procesos de 

fiscalización por devolución impositiva” (art. 3). 

El momento en que se haga la entrega o notificación de la orden de verificación como refiere 

la Resolución Normativa de Directorio 10-0032-16 (2016) se otorgará al sujeto pasivo “(…) un 

plazo de diez (10) días para presentar la documentación y/o información solicitada por la 

Administración Tributaria, plazo que podrá ser prorrogado como máximo por cinco (5) días por 

única vez, previa evaluación de la solicitud de prórroga del sujeto pasivo y/o tercero 

responsable”. 

Una vez realizado el proceso de solicitud de descargos y su posterior evaluación por parte del 

sujeto pasivo la administración tributaria emitirá la vista de cargo que dependiendo de las 

conclusiones a las que el fiscalizador llegase, estas definirán sí existe adeudo tributario o no 

existe. En caso de no existir se redactará un informe de actuación e inmediatamente se elaborará 

la resolución determinativa en la cual declará la inexistencia de adeudo. Pero en caso de 

encontrar la existencia de adeudo tributario, la administración tributaria emitirá la vista de cargo 

indicando las observaciones y la existencia de deuda tributaria. 

Una vez emitida la vista de cargo la Resolución Normativa de Directorio 10-0032-16, (2016) 

establece: 

 “Emitida y notificada la Vista de Cargo, el presunto contraventor podrá presentar por 

escrito las pruebas de descargo, alegatos, documentación e información que crea 

conveniente para hacer valer su derecho. El plazo establecido para la presentación de 
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descargos es de treinta (30) días computables a partir del día siguiente hábil de la fecha 

de notificación, mismos que son improrrogables” (art. 12). 

El fiscalizador deberá evaluar los descargos presentados y determinar sí existe o no deuda 

tributaria, esta será oficializada mediante la resolución determinativa. 

6. MARCO METODOLÓGICO 

En las investigaciones científicas es importante definir y establecer el marco metodológico, ya 

que es aquí donde se establecen los pasos que se van a seguir para alcanzar un determinado fin. 

Por consiguiente, la metodología orienta el proceso de investigación del estudio desarrollado, por 

cuanto esos procedimientos son los que orientan cualquier trabajo de investigación que se quiera 

realizar.   

La metodología permitirá la construcción y el desarrollo del presente trabajo de investigación, 

porque los métodos teóricos que se utilizarán, permitirán profundizar en el tema planteado en 

cuestión. 

6.1 ENFOQUE DE INVESTIGACIÓN 

El presente trabajo tiene un enfoque cualitativo, porque se analizará las observaciones de la 

administración tributaria al libro de compras IVA.   

Según Gómez, Marcelo (2006), “la investigación cualitativa estudia la realidad en su contexto 

natural” (p.60). Es decir, que la investigación cualitativa se enfoca en comprender los 

fenómenos, explorándolos desde la perspectiva de los participantes en un ambiente natural y en 

relación con su contexto social.  
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6.2 TIPO DE INVESTIGACIÓN 

Danhke (1989) mencionado por Gómez (2006) mencionó “Los tipos de estudio se dividen en 

exploratorios, descriptivos, correlaciónales y explicativos. Esta clasificación es muy importante, 

pues del tipo de estudio, depende la estrategia de investigación” (p.64). 

La presente investigación es de tipo descriptivo. La investigación descriptiva según 

Hernández S. (2006) “busca especificar propiedades, características y rasgos importantes de 

cualquier fenómeno que se analice. Describe tendencias de un grupo o población” (p.80). Este 

tipo de investigación ayudará a especificar las propiedades, las características, y los aspectos más 

importantes del análisis de las observaciones de la administración financiera al libro de compras 

IVA. 

6.3 DISEÑO DE INVESTIGACIÓN 

El diseño de investigación de esta monografía es no experimental de carácter documental, 

según mencionó Hernández Sapmieri (2010) lo que se hace en este diseño de investigación “es 

observar fenómenos tal como se dan en su contexto natural, para posteriormente analizarlos” 

(p.149). Por lo tanto, no se manipularán deliberadamente las variables. 

Al ser una investigación de carácter no experimental el diseño de investigación es 

transaccional o transversal. De acuerdo a Hernández Sampiere (2010) los diseños transversales 

tienen el propósito de “describir variables y analizar su incidencia e interrelación en un momento 

dado” (p.151). Es decir, que en este diseño de investigación describe las variables y analiza su 

incidencia e interrelación en un momento dado.  

6.4 MÉTODO DE INVESTIGACIÓN 

Se aplicará del método deductivo, porque se obtendrá conclusiones particulares a partir de la 

normativa vigente, se realizará la observación y evaluación de un fenómeno determinado, es 
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necesario conocer a profundidad la naturaleza de nuestro objeto de investigación, para que de 

este modo se obtenga un pleno conocimiento y comprensión del problema.  

6.5 TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN 

Según Hernández Sampieri, Roberto y otros (2010) define a la técnica de medición de 

información como: "el proceso de vincular conceptos abstractos con indicadores empíricos” 

(p.199). El mismo autor mencionó que un instrumento de medición es “recurso que utiliza el 

investigador para registrar información o datos sobre las variables que tiene en mente” (p.200). 

Lo que el autor trata de explicar es que la técnica no es más que la manera de cómo se van a 

recaudar, a recoger los datos, directamente en el lugar de los acontecimientos. Planteado de esta 

forma, la técnica del presente trabajo es la investigación de campo con la técnica de observación. 

Debido a los objetivos que se pretenden alcanzar en la investigación es necesario hacer uso de 

una técnica como lo es la observación, que permita recolectar información para realizar su 

respectivo análisis. 

7. MARCO PRÁCTICO - PROPUESTA 

Habiendo revisado los conceptos y la normativa vigente con respecto a las observaciones de 

la administración tributaria en el libro de compras de IVA en el proceso de verificación externa, 

se procederá a la presentación de la propuesta de una guía de descargos, que beneficiará a los 

contribuyentes y profesionales en el área que se encuentren enfrentando este tipo de 

fiscalización. 

 

 

 



29 
 

 

 

Tabla 1: Propuesta de guía de descargos a observaciones de la administración tributaria 

Título: 

“PROPUESTA DE UNA GUIA DE DESCARGOS A OBSERVACIONES DE LA 

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA EN EL LIBRO DE COMPRAS IVA” 

Objetivo: 

Orientar al contribuyente mediante una guía de descargos ante las observaciones de la 

administración al libro de compra IVA tributaria. 

Estrategia Actividades Resultados esperados 

G
U

IA
 D

E
 D

E
S

C
A

R
G

O
S

 

 Revisión de deberes y 

obligaciones del sujeto pasivo en 

relación al libro de compras IVA. 

 Contribuyentes que comprenden 

cuáles son sus obligaciones 

formales que deben cumplir. 

 Descripción de las 

contravenciones y otras 

observaciones de la administración 

tributaria al libro de compras IVA. 

 Mayor minuciosidad y cuidado 

en el llenado de libro de compras 

IVA y tener el debido respaldo a 

las compras realizadas por la 

empresa.  

 Delineación del proceso de 

fiscalización (verificación externa) 

para la determinación tributaria 

realizada por la administración 

tributaria. 

 Conocimiento de cómo debe 

realizarse el proceso de 

verificación externa  y cumplir 

los deberes y obligaciones en este 

proceso. 
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 Compilación de respaldos 

solicitados y necesarios ante 

observaciones de la administración 

tributaria al libro de compras IVA. 

 Presentación adecuada y 

oportuna de respaldos como 

descargos a la administración 

tributaria. 

Fuente: elaboración propia,2018 

7.1 PROPOSITO DE LA ACCION TRANSFORMADORA – DESARROLLO DE 

ACTIVIDADES 

Las observaciones por parte de la administración tributaria crean problemas al contribuyente 

al enfrentar este proceso, por lo que se presenta una alternativa de solución con el tema titulado, 

“PROPUESTA DE UNA GUIA DE DESCARGOS A OBSERVACIONES DE LA 

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA EN EL LIBRO DE COMPRAS IVA”, la cual consta de las 

siguientes actividades. 

 Revisión de deberes y obligaciones del sujeto pasivo en relación al libro de compras 

IVA. 

Se considera como obligación formal el preparar y enviar a la administración tributaria el 

libro de compras y ventas IVA, en la forma y plazos establecidos en la RND 10-00021-16, la 

cual indica en el art. 72 que el sujeto pasivo o tercero responsable está obligado a elaborar el 

libro de compras y venta y así también enviar dicha información a través del módulo L CV-

IVA FACILITO, según lo indica el art. 81 de la mencionada resolución. 

Es imperioso tomar en cuenta que se debe llenar cuidadosamente y enviar el libro de 

compras no solo por cumplir con este deber formal sino también, que el tener el libro de 

compras ayuda a determinar el crédito fiscal IVA y este es un medio de control acerca de las 

compras que realiza el sujeto pasivo.  
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 Descripción de las contravenciones y otras observaciones de la administración 

tributaria al libro de compras IVA. 

Las contravenciones que se produzcan en relación al libro de compras según anexo de la 

RND 10-0033-16 con respecto al libro de compras IVA 

a) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con el registro y envío de la 

información obligatoria  

b) Incumplimiento de Deberes Formales relacionados con el deber de información. 

Además de las contravenciones anteriormente mencionadas, que la administración 

tributaria podrá sancionar por incumplimiento de deberes formales, la facultad de la 

Administración Tributaria no le impide determinar la existencia de otras obligaciones 

tributarias por depuración de facturas. 

 Delineación del proceso de fiscalización (verificación externa) para la determinación 

tributaria realizada por la administración tributaria. 

La administración tributaria atreves del SIN quien es el encargado de los procesos de 

fiscalización, en este caso de control, emitirá una orden de verificación que debe contener 

mínimamente lo estipulado en el art. 4 de la RND 10-0032-16 donde indicará las facturas que 

se encuentran observadas y solicita que se remita al fiscalizador la siguiente información: 

a) Declaraciones juradas del periodo o periodos observados. 

b) Libro de compras de dichos periodos. 

c) Facturas originales de respaldo. 

d) Respaldo del medio de pago (cheque transferencia, recibo por pago en efectivo). 

e) Otra información solicitada. 

El plazo para la entrega de la información será de diez días que podrá ser prorrogado hasta 

cinco días a solicitud del sujeto pasivo. Una vez entregada la información el SIN analizará la 

evidencia y sí considera que la información entregada carece de consistencia emitirá la vista de 
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cargo que es un acto preliminar, no definitiva, de que se generó una deuda tributaria. El sujeto 

pasivo tendrá la posibilidad de presentar los descargos que no presento anteriormente u otros que 

sustenten la validación de las facturas observadas, esto dentro de un plazo de treinta días 

impostergablemente.  

El SIN tiene sesenta días para la valoración de los descargos y levantar sus observaciones o en 

caso contrario emitir la Resolución determinativa para hacer de manera definitiva la existencia 

de deuda tributaria.  

 Compilación de respaldos solicitados y necesarios ante observaciones de la 

administración tributaria al libro de compras IVA. 

Para poder evidenciar que las facturas que se encuentran en el libro de compras es necesario 

que el sujeto pasivo tenga todos los respaldos correspondientes y ser presentados en los plazos 

establecidos. 

Anteriormente se describió la documentación que se suele solicitar, añadiendo a estos, un 

buen respaldo como es el comprobante contable, porque en este se debe adjuntar la factura, el 

medio de pago y otros. De esta manera se evidencia el registro en su contabilidad y por lo tanto 

el sujeto pasivo debió desembolsar recursos propios para el pago, así se demuestra que la factura 

se utilizó para el giro del negocio.  
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8. CONCLUSIONES 

Luego de haber realizado un análisis en detalle del procedimiento de verificación externa y 

sus respectivas observaciones al libro de compras IVA, contravenciones y los descargos que se 

deben proporcionar a la administración tributaria, es así que se llegaron a las siguientes 

conclusiones: 

 La debida revisión y comprensión de las obligaciones formales por parte de los sujetos 

pasivos ayudará a que cumplan con lo estipulado en la normativa y así eviten cometer 

alguna contravención tributaria. 

 Tener noción acerca del proceso de fiscalización, refiriéndonos al proceso de 

verificación externa y sus observaciones al libro de compras IVA, para desarrollar los 

procedimientos de manera adecuada y en plazos definidos incluyendo la prórroga que 

puede solicitar en la presentación de descargos en caso de no poder entregar en el plazo 

determinado. 

 Se debe tener mayor minuciosidad y cuidado al momento de llenar el libro de compras 

IVA que son enviados al SIN y así evitar que multas y sanciones.  

  La debida preparación, administración y control de los respaldos de las compras 

realizadas por el sujeto pasivo favorecerá al contribuyente que se encuentra en un 

proceso de verificación para que éste presente sus descargos en la forma y plazos 

establecidos y así las observaciones sean levantadas y no se contraiga una deuda 

tributaria.  

9. RECOMENDACIONES 

 Los profesionales en el área son los responsables de guiar a que el sujeto pasivo pueda 

entregar sus descargos a la administración tributaria de manera efectiva. Para esto se debe 

revisar la normativa que vigente ya actualizada para un adecuado conocimiento y su 
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correspondiente aplicación en los procesos de fiscalización y cuáles son las sanciones 

vigentes al incumplimiento de los deberes formales.  

 Los sujetos pasivos deben buscar asistencia profesional para que sepan cómo tener una 

adecuada preparación y administración de los respaldos de las compras realizadas para que 

estas sean presentadas a la administración tributaria en la forma y plazos establecidos, en 

caso de estar sujeto a un proceso de verificación.  

 La administración tributaria debe seguir orientando a los contribuyentes para que estos 

puedan elaborar y presentar correctamente el libro de compras y ventas para que de esta 

manera se eviten ser sancionados 
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ANEXOS 

ANEXO A: RND 10-0021-2016 
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ANEXO B: RND 10-0031-16 

  



35 
 

 

 

 



35 
 

 

 

 



35 
 

 

 

ANEXO C: RND 10-0032-16 
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ANEXO D: RND 10-0033-16 
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ANEXO E :ANEXO 1 RND 10-0033-16 
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